¹¹⁷ Rieti: f. 92r: «Nota hic de illo perversissimo homine qui, dudum apparuisse dicitur in Apulie partibus tempore famis et guerre anno, ut arbitror, 1418, qui spiritum luciferi inflatus dicebat se Spiritum Sanctum, tertiam videlicet personam Trinitatis, qui erat acutissimus et doctissimus et suis falsis probationibus asserebat Spiritum Sanctum incarnatum, scilicet se ipsum, et Patrem deberet incarnari. Qui quidem sua arte magica faciebat per vias et plateas sterna mense plene omnibus cibis necessariis et vino, ut eum sequentes possent comedere et bene bibere; et alia signa perversa demonstrabat. Et adeo populi in eum ferebant devotionem, quod nemo ei contradicere presumebant, quia statim interficiebatur, ita quod etiam episcopi et clerici serviebant ei in missa qualibet cotidie celebrabat. Et hic nota qualiter in qualibet terra in ecclesia principali sterneretur lectus altus et magnus et ibi dormiebat cum virginibus, quas proprie matres ducebant, ut in nocte acciperent Spiritum Sanctum et ipsis vigilantibus, dum ille maledictus homo stubrabat (sic!) virgines et ille vociferabant tunc matres earum decepte dicebant modo accipit spiritum, scilicet: “Heu mihi, quia non sum digna etiam ego accipere”, quia ille volebat nisi virgines; et sic multas ingravidavit etc. Et nota etiam quando

comunicavit mos presbiteros cum sua urinam iam sancta in tintinabulo etc. Et in huius rei testimonio ego accepi ab uno fratre nostro devoto, digno fide, qui dixit quod quiddam suus consanguineus etiam de illa urina bibit. Frater postulavit: “Dic mihi, obsecro, quoniam sapiebat tibi ille presbiter”. Respondit: “Sicut erat, scilicet de urina, sed propter alios ego bibi etc. Sed tandem cum iste multa fecissem mala”. Aspiravit ad dominium et cum quibus eum sequebantur cepit unum castellum, unius cuius uxorem in publico comunicando eam osculatus est, sed quia ille dominus indigne hoc ferens, non concordabat secum amplius etc. Unde capto castello, arcem in qua dominus erat non potuit expugnare, licet per incantationem. Fecisset pluere lapides super arcem et non quoniam hora nona in loco ubi era tulle dominus. Volebat quod fieret laqus etc. sed cum non fecisset, sequentes eum reliquerunt et quoniam a sociis suis poscidavit librum, sed nutu dii perditus, sic fuit captus et rarus barba magna quam habebat etc. finaliter fuit combustus. Et vocabat se de Montesanto et non de ferita lateris etc. Et sic cum dyabolis ad inferna descendit, si non habuit contritionem etc.».

In place of an epilogue: shelved topics for future research

As anticipated in the general introduction of the dissertation and in the more specific introduction to this part, this project represents an initial step towards the exploitation of fifteenth-century sermon collections as sources for the historical reconstruction of the time's intellectual and religious debate. Having focused on a single author, despite one of the most famous and prolific, its results could not hope to be much more than a collection of initial "tiles", which, once put into dialogue with other similar and different sources, will show all their potential in rebuilding the "mosaic" of the culture and religiosity of fifteenth-century Italy, revealing little known or completely unknown aspects of them. For some of the hints to and mentions of such aspects, it has already been possible to offer a partial reconstruction of variable length and depth, which constitute the preceding chapters. For others, instead, I have not been able to give a full and convincing discussion yet, or I have considered it unnecessary in this context. It will be anyway useful to list these issues here, making all the results of my digging effort into the sources available for any possible future research.

There are different reasons why I have left aside some of the topics I have met in Roberto's sermons, despite their potential in the reconstruction of fifteenth-century intellectual and religious debates. One of these reasons is related to the fact that there are some well-documented and known issues to which the mentions present in Roberto's sermon collections do not offer consistent novelties. Such are, for instance, some typical topics of fifteenth-century popular preaching like the misogynous presentation of women or the beastly stereotypes regarding Jews. Roberto, like many other confreres, pictured women as mouthy, unreliable and frivolous beings, and attacked them especially for their excessively fancy garments and ornaments¹. However, this negative picture of

¹ Caracciolo, *Quadragesimale de poenitentia*: f. p1r: «Sunt de huiusmodi genere mulieres garule, loquaces et litigiose. Vix una domus reperitur in qua non sit huiusmodi pestis macula. Contendit mulier nunc cum uno, nunc cum alio: nunc cum viro, nunc cum socru, nunc cum nuru, nunc cum vicina estque contentio illi velut cibus [...] Quisnam valet exprimere quot odia aut scandala exorta sunt et in dies oriri videntur inter patrem et filium, inter fratrem et fratrem, inter vicinum et vicinum propter contentiones mulierum? Sed audiant viri, qui sensu et ratione mulieres superare debent, salubre consilium quid illis damus: si in domo sunt duo germani simul cohabitantes et invenirent litigantes uxores, caveant, ne ipsi litigent, sed potius unusquisque advocet suam et verbis vel factis corrigat illam, prout necessitatibus viderit expedire. Sic faciant viri uxoribus, sic et paterfamilias subditis suis»; ff. q10v-r1r: «Mulieres magis ad vovendum prone sunt quam viri, nec reprehendimus eas quia vovent, sed quia indiscrete vota facere solent. Sunt et sepe inconsiderate ac leves et vota emittunt irrationabilia et stulta, pro quibus non expedit ut sacerdotem pro absolute requirent. Vir in hoc casu auctoritatem habet non ex vi clavium, que in ipso non est, sed auctoritate presidentie, quam in uxorem habet. Et cum uxor obedire nollet viro dicenti viro sibi nolle eam sua vota complere, potest verbis superaddere verbera, ita tamen ut in omnibus modestia gerant. Volui sic hec pauca dixisse quia novi mulierum importunitatem que viros quandoque affligunt et vexant ut sub votorum occasione licentiam eis largiantur vacandi, discurrendi ac expendendi pecunias domus cum damno et detrimento familie»; Id., *Sermones de timore divinatorum iudiciorum*: f. e8v «Propter mulierum condiciones noxias in grandia peccata sepenumero lapsi homines Deum irritant, ut sue iustitie in illos